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має уже не тільки вивів краму, але і вивів капіталу; ко 
ли трести та інтернаціоналївація економічних 
стосунків широко розвинулась; коли кольонійн&полїти- 
ка допровадила до поділу майже цілої земської кулі; — 
коли творчі сили сьвітоиого капіталізму розрослись но­
ва рамці національно—державних границь; — коли ціл­
ковито достигли потрібні умови до здійснена соціалізму.

Про гасло „Оборона вітчини.”
Дійсна суть сучасної війни лежить у боротьбі Ан- 

ґлії, Франції та Німеччини за поділ кольонїй та ва огра- 
рабоване конкуруючих країн, а також в прагненю цара­
ту і пануючих клас Росії захопити Нервию, Монґолїю, 
Азійську Туреччину, Константинополь та Галичину. 
Національний напрямок в австро-оербоькій війні має 
другорядне значіне, не відмінюючи імперіалістичного 
характеру війни.

Уся економічна та діпльоматична історія поолїдніх 
десяток літ показує, що обидва староництва воюючих 
тепер держав систематично готували ся власне до тако­
го ґатунку війни.

Питане про те, котре оторонництво перше зробило 
напад, чи виповіло війну, не має жадного значіня для 
нас соціалістів, воли ми хочемо виробити овій власний 
погляд на сю справу. Балаканина про оборону вітчини, 
про від пір ворожої навали, про оборонну війну і т. и. е 
з обох боків повним вадуренем народе.

В основі дійсно — національних війн, ва 1789-1871 
років, лежав довгий процес масових національна рухів, 
борня з абсолютизмом та февдализмом (панщиною), ви- 

впід національного гнету та сотворене держав на 
національній основі, яв початиів капіталістичного роз- 
вою.
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манїтобських грома дян розійтов ся по цілій Канаді. На­
рід жадає правди, і вона виявить ся!

Довелось обраховуватись прилюдно, і

лїзму, а навіть української 
мови і став тепер чистим 
Мазуром спід Коломиї.

Сї ,, пророки” благові- 
ствують. що сего таки літа 
має прийти Христос, що со­
ціалісти знищуть сьвіт (?) 
і що на сам перед погинуть 
уеї секти.

Також кажуть, що усї 
пророцтва і апокалїпсїси, 
що є у біблії, писані на сей 
1915 рів, що Вільгельм є чи­
сло 666.

А Халдеї, то соціалісти 
і т. и.

Що бог спеціально замо­
вив старожидівським пи­
сьменникам написати сьвя- 
те письмо, котре тільки аж 
тепер зрозуміли Королюк з 
Головацьким, для них вла­
сне воно й було писане.

Сї новітні „пророки” при­
знають себе учиниками па­
стора Руселя і старають ся 
оголомшити своїх слухачів 
тим фактом, що мов би 40 
літ ще тому назад Русель 
пророкував сю теперішню 
війну.

Пастор Русель се вчений, 
заслугуючий на повагу про­
повідник, котрий хоче пого­
дити здобутки сучасної на­
уки з хритіянством... Але 
щоб він сказав, колиб по­
чув, що якісь два недоука 
проповідують в його імя 
прихід Христа на се літо?!

Христос казав, що він ще 
раз прийде. Се він розумів 
в той спосіб, що появить ся 
між людьми знов людина з 
великою силою духа, що 
встановить ,,царство боже 
на землі”, себто те, що ми 
тепер звемо с оціялїотичним 
устроєм. Ми не визнаєм 
спасеня від одиниць,але си­
льно обдаровані природою 
люде прокладають шля-

кредитом і роблючи ,,зго­
ду” з шляхтою, попами та 
буржуазією, але й бельгій­
ські та францувські соціалі­
сти зробили не краще. Ми 
добре розуміємо, що можли­
ві такі обставини; коли со­
ціалісти, будучи в меньшо- 
сти, бувають примушені 
підлячи буржуазній більшо- 
сти, але в жадних обстави­
нах соціалісти не повинні 
відступатйсь від своїх пере­
конань і прилучатись до хо­
ру буржуазних шовіністів, 
забуваючи 
оправу і вступаючи в бур­
жуазне міністерство.

Німецькі і Автрийські со­
ціалісти поповнили великий 
злочин проти соціалізму, ко­
ли, кажуть за буржуазією, 
що Гогенцолерни та Габ- 
обурґи провадять війну за 
визвол „спід царату”.

Але неменьший злочин 
роблять і ті, що кажуть, що 
царат стає більше демокра­
тичним та цівілїзованим, ко­
ли обминають мовчанкою 
той факт, що царат дусить і 
руйнує нещасну Галичину, 
так самісько, як нїмецкий 
імператор дусить і руйнує 
Бельгію. І ті творять зло­
чин, що мовчать ліро те, що
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Ія тіль- ......«оноерватвв-
не пиво не тано коштувало нарід.Ану порахуйте кілько
за шклянку „дарованого” пійла доводить ся тепер за­
платити?го» ще

„Патріоти” тікають.
„Патріот’’ з Нової ШкоціГ, що брав діяльну участь 

в доставі коней для війська, прокрав ся і втік до СтеЙ- 
іів.Відзначив ся він в Канаді тим, що будучи „знавцем” 
коней, близьким приятелем воєнного міністра нагилив 
канали йській армії невдалих шкап.

Слідча комісія в Отаві признала, що були випадки, 
що такі коні,що по року стояли в стайні в огляду на їх­

ню слабосильність та старий вік були продані до вій- 
ска як перегонові коні для кавалерії.

Один фармер признав ся, що він продав був свою 
шкапу сусїдови за $16, а той проміняв своєму прияте­
лева за теле, а відтак той обміняв ту шкапу комусь за 
дві качки і качора. Ся шкапа дісталась тому „знавцеви” 
до рук, і він продав її урядови за $1601 Як бачимо фер­
мери мало розуміють ся на конях, а от око державного 
„знавця” не милить ся.

Тільки дивно, чому він утік до Отейтів? Певно бояв 
ся, щоб ті коні не завезли його до Іванової хати.

Папірові золі.
Канадийські фабриканти набрались ганьби на цілий 

сьвіт за вироб черевиків. Перша канадийська армія, 
30.000 жовнірів,була заосмотрена від голови до ніг у сим 
потрібним тут у Канаді, і канадийські промисловці, що 
кричуть, щоб Канадийцї купували тільки крам канадий- 
скоговибору, показали вартість того краму!

30.000 пар черевиків було продано ними армії, і не­
щасливі жовніри невотигли ще виладуватись на берег 
Анґлїї, як уже сьвітили пятами.

Анґлїки дивувались, чому така богата пшеницею 
кольонїя Канади не могла набути міцніших черевиків. 
Як сьвідчать самі жовніри їхні черевики всмоктували 
воду, як бібула. Замість ниток, фабриканти в живали ка- 
рук, і коли черевики понакисали, то пороопадались на 
кавалки.

„Біда навчить пироги з медом їсти. “ Погубивши па­
пірові золі, жовніри віддерали з дахів ґонте і привязува- 
ли собі до черевиків! Армія виглядала, як експедиція а- 
маторів до північного бігуна.

Невважаючи на те,що уряд платив по $4—$6 ва па­
ру черевиків, — довелись жовнірам ходити босоніч.

І консервати хочуть, щоб ті мученики віддали на 
•^их у траншеях ще й свої голоси!
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ввх мов, 
зможуть 
хай по- 
участь у 

гержуазії, 
— бо ви-

Витворена за сего переходу національна ідеальоґія 
лишила глибокі пошморги в масі дрібної буржуазії та 
певній частині пролетаріату. Сим користають ся тепер, 
в часі цілковито инакший,в часі імперіалізму, буржуазні 
софісти та плентаючі за ними зрадники соціалізму, — 
шоб робити заколоти між робітниками та відтяти їх від
їхніх класових завдань та від революційної борні з бур-1 давно осуджено на 6 літ ка­
жу азіею.

царська зґрая кинула до 
вязницї представників ро­
бітничої класи Росії і от не-

торги декількох москов- 
Більше, як ніколи ще перед тим, правдиві тепер І еьких робітників тільки за 

слова „Комуністичного Маніфесту”, що „робітники не приналежність до соціял- 
мають вітчини”. Тільки інтернаціональна боротьба про- демократичної партії, 
летаріяту проти буржуазії може охоронити робітників Царат угнїтае Фінлядію 
та відчинити у гніченим народам дорогу до кращої бу-1 гірше як коли; робітничі ча-

(Далї буде).

і

И. І

іках і
сопиої і робітничі орґанїза- 
ції в Росії позавішувані; мі- 
лїарди гроша потрібного на 
війну витискає царська ка- 
марілья з голодуючих селянСоцнм-двюкіїатшоі Мтші Пацтні.І™ г“*7в: л; гдт;;.: г:™;

доручена лондонській конференції, делегатом партії злодійства перед сьвітом. Гус, Цвівґлїй, Шевченко,
т. Максимовичем. | Робітники Росії побратер- Толстой, Маркс, Дарвін і

багато ще буде їх.
Дальше, що до теперіш- 

ної війни. Для таких поло- 
маних людей, як Королюк, 
або Головацький слова д. 
Руселя (най би й сказані 
ним пред 40 роками) є про­
роцтво. Та не є се несподі­
ванкою для тих,хто студіює 
полїтико-економічні науки, 
хто пільнуе за розвитком 
капіталізму в Европі. І аб­
солютно не є ся війна не­
сподіванкою для міністрів 
та монархів воючих держав. 
Від 1871 року Німці стали 
готуватись до сеї війни.

Дійшов час, шо англій­
ському і німецькому капі­
талі змови стало тісно на 
сьвїтї. Дві послїдні еконо­
мічні кризи 1908 та 1913 р. 
порішили війну; але вій­
сько, амуніція і воєнні пля- 

В північних дільницях ни були вже приготовані

дуччини. І
того ро 

що пре- 
ні в кут 
віддати в 
$800,000

Зава ЦаирашогоКоювд Росішої І
1 Консервативний ґудзь,

а ліберальне поліно.
Не полишились позаду і ліберали. Консервативний 

уряд витягає на денне сьвітло,,гріхи молодости .бувших 
керманичів Канади під проводом ліберального лідера 
Ловрі. Комісар Ферґусон показує у своїм рапорті, 
як ліберальні посли та їхні побратими „стригли” кана­
дийські ліси. Якийсь А. В. Фрейзер в Отави, будучи осо­
бистим приятелем отавського посла Турифа, котрий мав 
уряд земельного комісара, дістав декілька тисяч акрів 
доброго до будови лїса кодо Сідер-лейк, Саск. та Мус- 
лейк тамже. Ціна була дуже мала і, як вияснилось, сам 
А. В. Фрейзер нічого не знав про те, коли його прия- 

Туриф записував на него такі добра.Правда довідав* 
пізніше про таку ласку,він не відмовив ся від зем­

лі і ще й поправив Турифа, жадаючи замість 60 квадра­
тових миль лісу „тільки” 78.

Отавський земельний комісар Туриф без жадного 
поясненя дав Фрейзерови право на 78 квадратових миль.

Тепер вияснилось, що самовільне поступоване Ту­
рифа є противне праву, і консервативний уряд кричить 
до лібералів: „Ага, ви бачите ґудзь ( $160.000.000) 
тім оці, а чому в своїм не бачите колод з Турифового

ту.
гдіїв: мій- 
ІВНВЙ сум­

ському простягають свою 
міжнародну сполуку між руку усім тим соціалістам, 
соціалістичними робітника- Котрі поступають так, як
ми, наш соціалістичний о- к. Лїбкнехт. як соціалісти 
бовязок примушує нас жа- Сербії та Італії, як бритий- 
дати:

1) Щоб Вандервельде, Гед Партіі 
і Самба зараз же виступили ^Бритийскої Соціалістичної 
з буржуазних міністерств Партії”, як наші арештова- 
Зельґії і Франції. ні товариші з Рос. С. Д.

Горожане! Ваша конфе­
ренція зве себе конферен­
цією соціалістичних партій 
союзних воюючих країн; 
Бельгії, Анґлїї,, Франції і 
Росії. Дозвольте мені на­
самперед звернути вашу у- 
вагу на той факт, що соці- 
ялдемократія Росії, як усім 
знана орґанїзація, зарепре- 
зентована Центральним Ко­
мітетом і офіціально входя­
ча в Міжнародне Соціалі­
стичне Бюро, не дістала від 
вас жадного запрошена. Ро­
сійська С. Д-тія, погляди 
котрої були висловлені чле­
нами Російської С. Д. фрак­
ції в Думі, котрі тепер аре­
штовані царським урядом 
(Петрівський, Муранїв, Са* 
мійдїв, Бадаїв, Шагів, — ро­
бітничі посли з Петербур- 
щини, Катеринославщфни, 
Слободяніцани.Костромщи- 
ни та Володимирщини) не 
має нічого спільного з ва­
тою конференцією. Ми спо­
діємось, що ви вселюдно се 
проголосите, щоб ми вас не 
обвинувачували в перекру­
чу ваню правди,

Дозволите тепер мені ска­
зати декілька слів відносно 
цілої вашої конференції, 
себто сказати, чого сподіва­
лись би від вас оьвідомі 
о.-д. робітники Росії.

іали$800,- 
іарлямен- 
і його мі­ н­

ські товариші з „Нез. Роб.
та декотрі члени«з

2) Щоб бельгійські іфран- Роб. Партії.
цузські еоціялїстичні партії На сей шлях кличемо ми 
аозбили так званий „націо- і вас, на шлях соціялїзму! 
нальний бльок”, котрий Долів шовінізм, що нище 
значить відцуране від оо- робітницьку справу! Хай 
ціялїстичного прапора і є]жие міжнародний соціалізм! 
покришкою шовінізму, що Від імени Ц. К. Рос. О. Д. 
справляє тепер буржуазія. | Роб. Партії

3) Щоб уеї еоціялїстичні

тель
шись

І

ро цехофий 
:яв потреб, 

. Його

і

в на-
М. Максимович.

паріії залишили своє полі-1 Лондон 15 лютого 1915 р. 
тичне пробачене злодійств

ами
ІПромисло- 
Ього майст- 
юрпорація- 
[майстервї. 
[зперестан*
[же й ману- 
“Тоді пар»
іромислову

висі у*

лісу?”
Файні обидва бона! Тільки на ланцюшки та до вуй- 

кової хати. КьГ;ГдарГ.і'|Цнстос на се літо.
го деспотизму, котру про­
вадять робітники Росії, не 
спинюючись перед жадни­
ми втратами.

І
Е. Володій.&

Віннїпеґу вештають ся два 
„пророка”. (Люде кажуть 
про них, що то варіяти,

зперед років.
Шкода, що Королюк з Го­

ловацьким звались колись 
соціалістами, бо колиб дій­
сно були ними,то не плели б 
дурниць і не лазили за по­
ясненими про сучасні полі­
тичні відносини аж у апока­
ліпсис Даніела, що обгово-

іщіл ЩЕрй 4) Щоб, після революції фактично се не доведено, 
Базельського конґресу, бу-1 себто ще не знайшлось та­
ло заявлено, що ми протя- кої доброї душі, щоб відля­
гаємо руку ТИМ революцій- ти їх під ОГЛЯДИНИ докто- 
ним соціялдемократам Ні-1 рів.) Певно тільки одно, що 
меччини і Австрії, котрі коли вони не хорі маніяки, 
ВІДПОВІЛИ на оголошене ВІЙ- гро просто собі швиндлярі, 
ни пропаґандою революції, вохрі користають ся з про- 
Голосоване за воєнним бу-1 стацтва темного народу. 
джетом має бути безумовно

л, а на мі­
цну — про­
сілих Про- Недавно відбулась у Швайцарії конференція закор­

донних відділів Російської Соціял-Демократичної Робіт 
ничої Партії, на котрій приймленсі революції дотичні те 
перішній війні. Тому, що наша українська буржуазія 
страеть ся поширити незгоду межи українським, а моє 
ковським робітництвом, — ми подаємо ті резолюції в сім 
майовім числі „Р.Н.”, котрі мають зміцнити нашу про­
летарську єдність з сьвідомим московским робітництвом.

Ось ті резолюції:

Про характер війни.
Сучасна війна має імперіалістичний характер 

війна є витвором теперіиноьго часу, коли капіталізм 
дійшов до вершка свого ^>звою; коли найбільше значіне націоналу,

В
а сьвітовий 

Америки. 
:ть буйно 
гву і сую-

ВПЛИ"
їсти, і ОЩ
[промисел.
Іцї, — помі-
'азів збіль- 
аючи назад 
)редудьШИХ

рюе політичне становище 
Вавилону в перед майже 
2400 років!

„Соціялїсти знищуть 
сьвіт”... Пі, ми прийшли не 
нищити, а рятувати!

Цікаво, що скажуть сї 
мантії народови, як літо ме­
не, а Христос „не схоче 
прилетіти 8 неба?

ку,
Сими пророками е два 

бувших соціялїсти Коро- 
Соціялдемократи Нїмеч-Ілюкі Василь Корінь-Голо- 

чини і Австрії сотворили вацький. 
величезний злочин перед І Королюк „навернув1’ Го- 
соціялїзмом і Інтернаціона-1 ловецького так міцно, що 
лом, голосуючи за воєнним]той не тільки зрік он соція- 111

осуджено.

Ми думаємо, що нїм ро- 
опочати якуб не було нара­
ду над відновленем Інтер- 

нім відновляти
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